(fins a Eugenii III pape anno primo) no foren transcrits en b.
59. Segons d, situat en una segona columna.
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cardinalis ss. Ego Iacintus diaconus cardinalis Sancte Marie de Cos-
medin ss. Ego frater Iordanus diaconus cardinalis sancte Romane 
ecclesie ss. 

Data Narnie, per manum Roberti sancte Romane ecclesie pres-
biteri cardinalis et cancellarii, II idus martii, indictione VIII incarna-
tionis dominice, anno MCXLIIII, pontificatus Eugenii III pape anno 
primo. 

Hugo Senonensis archiepiscopus. Arnaldus Losiensis episcopus. 
Filipus Baiocensis episcopus. Albero Leodiensis episcopus. Benedic-
tus Aurelianensis episcopus. Bernardus Cesaraugustanus episcopus.

Postea vero, in60 civitatem que dicitur Orta, retractatum est iudi-
tium in pleno consensu a domino papa et a predictis personis, quia 
Rotensis submurmurabat et apud seculares detrahebat61 curie, dicen-
do se iniuste iudicatum, dominus pape fecit afferri in publico scrip-
ta, que Rotensis post iudicium atulerat a registro, et collata sunt eis 
ea, que fuerant dampnata62 in civitate Narnia, et murmur Rotensis et 
error posterior inventus est deterior priori, quia adeo dissonuerunt 
scripta collata, quod prorsus confirmatum est iuditium et episcopus 
Rotensis dampnatus63 nisi misericordia subveniret.

367

1145, setembre, 20
Establiment. Guillem, bisbe de Roda, i els canonges d’aquesta pobla-

ció, donen a Domènec i a Cristià de Jaca les botigues, la vinya i 
la plaça que el rei Ramir [II] va donar a Sant Vicenç de Roda, a 
canvi que donin cada any un cens de trenta sous.

 [A] Original perdut.
 [B] ACL, Fons de Roda, doc. 1.764. Perdut.
 C ACH, Libro de la Cadena, doc. 803, p. 419.
 a* durán, 1965, doc. 169, p. 193. Data: 1145, setembre, 20.
 b Boix, 2005, doc. 993, p. 648-649. Data: 1145, setembre, 20.

In nomine Domini. Hec est carta quam facio ego Guillelmus64 
Rotensis episcopus et nos canonici Rotenses ad te Dominico et ad te 

60. b: apud.
61. b: detraebat.
62. b: damnata.
63. b: damnatus.
64. a: Guillermus. També en els esments següents d’aquest nom.
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Christian de Iaca de ipsas tendas et de ipsa vinea et de ipsa plaza que 
dedit rex Rannimirus Deo et Beato Vincentio et canonicis eius, ut ha-
beatis vos et filii vestri et posteritas vestra ad fidelitatem et servicium 
Sancti Vincentii65 et canonicorum eius et successorum eorum, in tali 
convenientia ut per unumquemque annum faciatis nobis censum su-
prascripto honore triginta solidos denariorum et vos edificetis et me-
lioretis ipsum honorem sicut melius potueritis ad vestras utilitatem 
et ad fidelitatem et ad servicium nostrum et successorum nostrorum, 
per secula cuncta.

Signum Guillelmi Bonifilii prioris. Signum Petri Marcelle. Sig-
num Fortonis. Signum Stephani cantoris. Signum Martini. Signum 
Bertrandi cellararii. Signum Guillelmi sacriste. Signum Berengarii 
camerarii. Signum Garsie prioris de Alchezar. Signum Arnaldi pri-
oris Sancti Andree. Signum Petri Symeonis prioris Sancti Martini. 
Signum Raymundi Beneventani. Signum Raymundi Paliarensis. Sig-
num Bernardi Amenlii, archidiaconi. Signum Raymundi Oriol archi-
diaconi. Signum Raymundi de Panno archidiaconi. Signum Guillel-
mi qui suprascriptum honorem tenet.

Facta carta anno incarnationis Domini M C XLV, XII kalendas 
octubris.

Nicholaus, canonicus Rotensis, scripsit et hoc signum fecit. 
Ego Guillelmus, Dei gratia Rotensis episcopus, confirmo hanc 

cartam et hoc signum facio. 

368 

1145, octubre, 10
Donació. Ermengol, fill de Ponç, dona a Sant Vicenç de Roda un home 

a la vila de Serradui, a la Gavarrella, anomenat Guillem Pere. 
Aquest home és donat conjuntament amb la seva dona, Garsenda, 
i amb tot allò que tenen. Al final del document també es fa esment 
de la filla Beneta, que fa la donació conjuntament amb el seu pare.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0707 (carpeta 12, núm. 884). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb algunes taques poc importants. Mides: 24,5 cm  
(a la part inferior, 17 cm) per 14,5 cm. Escriptura carolina. Al revers: 
“Testamento de Ermengod Ponz de uno homine in Gavarrella.”

 a caSTillón, 1991a, doc. 7, p. 60-61. Data: 1145, setembre, 8.

65. a: Vicentii. 
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 b Boix, 2005, doc. 994, p. 649.
 c Grau, 2010, doc. 237, p. 459. Data: 1145, octubre, 10.

In nomine Domini. Ego Ermangaudus, filius Pontii, nullius gen-
tis imperio nec suadentis ingenio set propria mea elegit voluntas ut 
fatiam cartam et donationem. Dono Deo et Sancto Vincentio de Rota 
et cannonicis eius unum hominem in villa Sadarrui, in illa Gavarre-
lla, qui vocatur Guillem Pere, et uxor sua Garsendis,66 ut fiant ipsi 
et filii eius vel generatio eorum de Deo et Sancto Vincentio usque in 
perpetuum, cum ea que hodie tenent et in antea adquisierint, et est 
manifestum. Quod si ego aut aliquis homo vel femina contra hanc 
cartam donationis venerit ad inrumpendum non hoc valeat vendica-
re quod requirit set componat in dupplo, cum omni sua melioracione 
et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore et non 
sit disrumpta.

Facta carta donationis VI idus octobris, anno incarnationis Do-
mini Mº Cº XLº Vº, regnante Rannimiro rege, cum genero suo Rai-
mundo, comite Barchinone.

Sig+num Ermengaudi, qui anc cartam donacionis rogavit scri-
bere. Sig+num Benedicte, filia67 supradicti Ermengaudi, que \h/anc 
cartam donationis rogavit scribere et testes firmare. Sig+num Pere-
grini, filii Clarii. Sig+num Rollandi de Miliera. Sig+num Galin Galinz 
de Sancto Stephano, visores et auditores vicecomitissa mater Pere-
grini et Berengarius de Buera et alii boni homines.

Ego Stephanus cannonicus de Rota, feci anc cartam per iussio-
nem Ermangaudi Pontii et Benedicte filie eius. 

Ego Arnaldus cannonicus de Rota, scripsi hanc cartam per ius-
sionem Stephani cannonici. 

369 

[1146], juny, 14. Viterbo

Carta papal. Butlla “Quam benigne”. Carta adreçada pel papa Euge- 
ni [III] a Guillem, bisbe de Roda d’Isàvena, per tal que restitueixi 
al bisbe d’Osca les esglésies de Bielsa, de Gistau i d’Alquèssar, amb 

66. L’escrivà deixà l’espai en blanc i, més endavant, hi escrigueren el nom, que 
gairebé no hi va cabre.

67. Amb una taca al final.
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tot allò que els pertany, en un termini de tres mesos; si no ho fa, 
l’amenaça de suspendre’l com a bisbe i de prohibir que es facin 
oficis divins en aquestes esglésies. 

 [A]  Original perdut.
 B ACH, Pergamins, arm. 6, lligall 2, núm. 110. Segle xii.
 a Kehr, 1928, doc. 56, p. 359-360. Data: [1146], juny, 14. Viterbo. 
 b* durán, 1965, doc. 173, p. 196. Data: [1146], juny, 14. Viterbo.
 Esment: Kehr, 1928, p. 142.

L’original d’aquest document adreçat al bisbe de Roda es degué conservar de 
bell antuvi a l’arxiu de la catedral de Roda i, després, al de Lleida. Atesa la seva 
importància, l’incloem en aquest diplomatari. L’hem de relacionar amb diversos 
dels documents precedents (núms. 363, 364, 365 i 366) d’aquesta col·lecció do-
cumental. El datem d’acord amb l’any que proposen Kehr i Durán.

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Guillelmo68 Rotensi 
episcopo salutem et apostolicam benedictionem. 

Quam benigne quam misericorditer sententiam pro falsis scrip-
tis que nobis presentaveras, in te promulgatam relaxaverimus, a tua 
memoria non debuit excidisse. Tu vero in archum pravum conversus 
patientia nostra abuteris et matri tue sancte Romane ecclesie et no-
bis, sicut accepimus, presumptuose detrahis, cum nostris mandatis 
inobediens et rebellis existis. Quod quanta sit animadversione plec-
tendum, sanctorum patrum auctoritas evidenter ostendit. Ait nam-
que beatus Gregorius inter cetera: “Sue ruine debet dolore prosterni 
quisquis apostolicis contemnit obedire mandatis”. Sicut venerabilis 
fratris nostri Dodonis Oscensis episcopi repetita querimonia indicat, 
sententie quam inter te et ipsum fratrum nostrorum communicato 
consilio promulgavimus, temere refragaris et ea69 effectu70 mancipa-
re contempnis. Quia igitur nullus unquam contentionibus finis im-
ponitur, si ea que iudicata sunt, pravorum refragationibus adimpleri 
differantur, per apostolica tibi scripta mandamus atque precipimus, 
quatinus possessionem omnium eorum que sibi adiudicavimus, que-
que71 adhuc detines, ecclesiarum videlicet de Belsa et de Gestal et de 
Alchezar cum omnibus suis pertinentiis infra III menses, postquam 
presentia scripta susceperis, prefato fratri nostro Oscensi episcopo 
iuxta sententiam et scripti nostri tenorem cum integritate restituas et 
in pace dimittas. Alioquin contemptum tuum ulterius non ferentes ex